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Ïëàí ñåìèíàðà

 Ñîäåðæàíèå è çàäà÷è ñåìèíàðà

 Çàíÿòèå 1: Ââåäåíèå

• ×òî òàêîå ïëàíèðîâàíèå íàëîãîâ è åãî çíà÷åíèå. Îñíîâíûå
ïðèíöèïû íàëîãîâîé ñèñòåìû Ðîññèè

 Çàíÿòèå 2: Ïëàíèðîâàíèå âàøèõ íàëîãîâ

• Íàëîã íà ïðèáûëü ïðåäïðèÿòèÿ, ÍÄÑ

 Çàíÿòèå 3: Ïëàíèðîâàíèå âàøèõ íàëîãîâ (ïðîäîëæåíèå)

• Íàëîãè íà èìóùåñòâî, íàëîãè íà ôîíä çàðàáîòíîé ïëàòû è äðóãèå
íàëîãè

 Çàíÿòèå 4: Âêëþ÷åíèå íàëîãîâ â ïðîöåññû ïëàíèðîâàíèÿ è óïðàâëåíèÿ

 Çàíÿòèå 5: Øòðàôû è íàëîãîâàÿ çàäîëæåííîñòü

 Çàíÿòèå 6: Ïåðåãîâîðû ñ íàëîãîâûìè îðãàíàìè è äðóãèå íàëîãîâûå
âîïðîñû, óïðàæíåíèÿ

 Çàíÿòèå 7: Ýâîëþöèÿ íàëîãîâîé ñèñòåìû â Ðîññèè

 Çàíÿòèå 8: Ðàçáîð äîìàøíåãî çàäàíèÿ
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Çàíÿòèå 4:  êðàòêîå èçëîæåíèå

 Âêëþ÷åíèå ïëàíèðîâàíèÿ íàëîãîâ â ïðîöåññ óïðàâëåíèÿ

• Íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå êàê íåîòúåìëåìàÿ ÷àñòü ïðîöåññà óïðàâëåíèÿ

 

• Âêëþ÷åíèå íàëîãîâ â ïëàíèðîâàíèå îïåðàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè

• Âêëþ÷åíèå íàëîãîâ â ïëàíèðîâàíèå äåíåæíîãî ïîòîêà

•
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Ïðîöåññ íàëîãîâîãî ïëàíèðîâàíèÿ îõâàòûâàåò âñå
îðãàíèçàöèîííûå óðîâíè

Ñòðàòåãè÷åñêèé 
óðîâåíü

Òàêòè÷åñêèé 

óðîâåíü

Îïåðàöèîííûé

óðîâåíü

Îïåðàöèè 
êîíòðîëÿ

Ñòðàòåãè÷åñêèå ðåøåíèÿ,

íàïðàâëåííûå íà óìåíüøåíèå

íàëîãà

Ñòðàòåãèÿ

Îïåðàöèè

Õîçÿéñòâåííàÿ
äåÿòåëüíîñòü

Êîíòðîëü

Âêëþ÷åíèå íàëîãîâ â áþäæåò è

ïëàíèðîâàíèå

Áåçîøèáî÷íûé ðàñ÷åò íàëîãîâ è

ïîäãîòîâêà ñîîòâåòñòâóþùåé

äîêóìåíòàöèè

Ñòðóêòóðà õîç. îïåðàöèé

íàïðàâëåíà íà óìåíüøåíèå

íàëîãîâ

Êîîðäèíàöèÿ ñòðàòåãè÷åñêèõ

ãðàôèêîâ è ãðàôèêîâ ïðîâåäåíèÿ

õîçÿéñòâåííûõ îïåðàöèé

Ðåøåíèå íàëîãîâûõ ïðîáëåì

Ïëàíèðîâàíèå 
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Íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå îáúåäèíÿåò çàäà÷è îðãàíèçàöèè
(óïðàâëåíèÿ) ñî ñòðàòåãèåé äëÿ ìàêñèìàëüíîãî ñíèæåíèÿ
ñóììû íàëîãà

Âûñøåå 
ðóêîâîäñòâî

Íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå

Íàëîãîâûé(å) 
áóõãàëòåð(û)

Çàäà÷à
óïðàâëåíèÿ -
ìàêñèìàëüíî

óâåëè÷èòü
ïðèáûëü

Çàäà÷è
íàëîãîâîãî(ûõ)
áóõãàëòåðà (îâ)
- ñíèæåíèå äî

ìèíèìóìà
íàëîãîâûõ

âûïëàò

Ñíèæåíèå
 äî ìèíèìóìà

ñóììû
íàëîãîâûõ

âûïëàò  ïðè
ìàêñèìàëüíîì

óâåëè÷åíèè
ïðèáûëè
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Ìû òåïåðü çíàåì, ÷òî ðóêîâîäñòâî ïðåäïðèÿòèÿ èìååò
ñâîáîäó âûáîðà â ðåøåíèè âîïðîñîâ ïî êàæäîìó íàëîãó
îòäåëüíî

Íàëîã íà 

ïðèáûëü

Íàëîã íà

èìóùåñòâîÍàëîãè è âûïëàòû

íà ôîíä çàðàáîòíîé

ïëàòû

Íàëîã íà

ïðèáûëü

ÍÄÑ

Àêöèçíûé

ñáîð

Èìåòü äåëî 
ñî âñåìè âìåñòå
âçÿòûìè 
íàëîãàìè 
òàêæå òÿæåëî, êàê 
ñîáðàòü âìåñòå ÷àñòè 
ãîëîâîëîìêè?
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Íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå:  îñíîâàòåëüíûé è ñèñòåìàòèçèðîâàííûé
ïîäõîä ê íàëîãîîáëîæåíèþ - ïîìîæåò ðóêîâîäèòåëÿì ïðåäïðèÿòèé
ðàáîòàòü ñ íàëîãàìè è óìåíüøèòü íàëîãîâîå áðåìÿ

Ñíèæåííûå è 
ñâîåâðåìåííî 

óïëà÷åííûå íàëîãè
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×òî òàêîå íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå?

 Íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå - ýòî èíòåãðàöèîííûé ïðîöåññ, îáúåäèíÿþùèé:

Íàëîãîâàÿ

îïòèìèçàöèÿ

Çíàíèå è 

ïîíèìàíèå

íàëîãîâ

Ñîáëþäåíèå

íàëîã. çàêîíîâ

Ïðåäñòàâëåíèå

â íàëîãîâûõ 

îðãàíàõ
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Öèêë íàëîãîâîãî ïëàíèðîâàíèÿ

 ×åòûðå îñíîâíûõ ÷àñòè öèêëà íàëîãîâîãî ïëàíèðîâàíèÿ:

• Çíàíèå íàëîãîâ - ÷åòêîå çíàíèå òåêóùåãî íàëîãîâîãî çàêîíîäàòåëüñòâà
(çàêîíû î íàëîãàõ, óêàçû, èíñòðóêöèè, è ò. ä.), åãî äàëüíåéøåãî
ðàçâèòèÿ, çíàíèå òîãî, êàêèå ïîëîæèòåëüíûå èëè íåãàòèâíûå ñòîðîíû
îíî èìååò äëÿ ïðåäïðèÿòèÿ.

• Ñîáëþäåíèå íàëîãîâûõ çàêîíîâ - ñâîåâðåìåííàÿ è ÷åòêàÿ ïîäãîòîâêà è
îáçîð (âêëþ÷àÿ ïîäòâåðæäåíèå) íàëîãîâûõ äåêëàðàöèé, îò÷åòîâ,
óâåäîìëåíèé è äðóãèõ äîêóìåíòîâ.

• Ïðåäñòàâëåíèå â íàëîãîâûõ îðãàíàõ - îòïðàâêà íàëîãîâûõ äåêëàðàöèé,
îò÷åòîâ, óâåäîìëåíèé è äðóãèõ äîêóìåíòîâ â íàëîãîâûå îðãàíû,
îêàçàíèå ïîìîùè íàëîãîâûì îðãàíàì âî âðåìÿ íàëîãîâûõ ïðîâåðîê è íà
äðóãèõ ýòàïàõ ñîáëþäåíèÿ íàëîãîâûõ çàêîíîâ, ïåðåãîâîðû ñ íàëîãîâûìè
è äðóãèìè îðãàíàìè ïî âîïðîñàì íàðóøåíèÿ íàëîãîâîãî
çàêîíîäàòåëüñòâà, ñíèæåíèÿ íàëîãîâ è ñïèñàíèÿ íàëîãîâîé
çàäîëæåííîñòè.

• Íàëîãîâàÿ îïòèìèçàöèÿ - ïëàíèðîâàíèå è óïðàâëåíèå õîçÿéñòâåííûìè
îïåðàöèÿìè äëÿ äîñòèæåíèÿ íàèáîëåå âûãîäíîé íàëîãîâîé ïîçèöèè â
ðàìêàõ ñóùåñòâóþùåãî íàëîãîâîãî çàêîíîäàòåëüñòâà (ðîññèéñêîãî è
ìåæäóíàðîäíîãî).

Ýòè ýòàïû òåñíî âçàèìîñâÿçàíû.  Òîëüêî ÷åòêîå è ñîãëàñîâàííîå èõ

âûïîëíåíèå ïîìîæåò íàèëó÷øèì îáðàçîì ñïëàíèðîâàòü íàëîãè

ïðåäïðèÿòèÿ.
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Íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå äîëæíî áûòü íå ñàìîñòîÿòåëüíîé
çàäà÷åé, à ñîñòàâíîé ÷àñòüþ ñëîæíîé çàäà÷è óïðàâëåíèÿ
ïðåäïðèÿòèåì

Íàëîãîâîå
ïëàíèðîâàíèå

Ðåàëèçàöèÿ
Ïðîèçâîäñòâî

Áóõ. ó÷åò
Ñíàáæåíèå

Ôèíàíñèðîâàíèå
Ðàçðàáîòêà ïðîäóêöèè
Óïðàâëåí÷åñêèé îò÷åò

Óïðàâëåíèå  
çàïàñàìè

Óïðàâëåíèå äåíåæíûì 
ïîòîêîì

Íàëîãîâîå
ïëàíèðîâàíèå

- ýòî íå
ñàìîñòîÿò. âèä
äåÿòåëüíîñòè,
à ñîñòàâíàÿ

÷àñòü ïðîöåññà
óïðàâëåíèÿ
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Ïðèìåð-ñèòóàöèÿ:  íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå ÿâëÿåòñÿ ñîñòàâíîé
÷àñòüþ ïðîöåññà óïðàâëåíèÿ

 Ïðåäûñòîðèÿ

• Ïðåäïðèÿòèå ïî ïðîèçâîäñòâó ôàðôîðîâûõ èçäåëèé âûïóñêàåò
– ôàðôîðîâûå òàðåëêè - 40.000 øò. â ñðåäíåì çà ìåñÿö
– ÷àøêè - 20.000 øò. â ñðåäíåì çà ìåñÿö
– è ñòàòóýòêè - 10.000 â ñðåäíåì çà ìåñÿö

• Ñòîèìîñòü îñíîâíûõ àêòèâîâ ïðåäïðèÿòèÿ:
– çäàíèå - 2.500 ìëí. ðóá. (êîýôôèöèåíò àìîðòèçàöèè 1.2%)
– ïðîèçâîä. îáîðóäîâàíèå - 2.700 ìëí. ðóá (êîýôô. àìîðòèçàöèè 6.7%)
– êîìïüþòåðû, îôèñíîå îáîðóä. - 100 ìëí. ðóá. (êîýôô. àìîðòèçàöèè 10%)
– ãðóçîâûå àâòîìîáèëè - 300 ìëí. ðóá. (êîýôôèöèåíò àìîðòèçàöèè 10%)
– àâòîìîáèëè - 70 ìëí. ðóá (êîýôôèöèåíò àìîðòèçàöèè 11.1%)

• Íà ïðåäïðèÿòèè ðàáîòàþò
– ðàáî÷èå - 138 ÷åë. (ñðåäíåìåñÿ÷íàÿ çàðïëàòà 600.000 ðóá.)
– ìàñòåðà - 16 ÷åë. (ñðåäíåìåñÿ÷íàÿ çàðïëàòà 900.000 ðóá.)
– óïðàâëåíèå è àäìèíèñòðàöèÿ - 30 ÷åë. (ñðåäíåìåñÿ÷íàÿ çàðïëàòà

2.000.000 ìëí. ðóá.)

• Ñòîèìîñòü ñûðüÿ â ìåñÿö (ìåòîäîì ñðåäíåé ñòîèìîñòè)
– ãëèíà - 251 ìëí. ðóá.
– êðàñêà - 100 ìëí. ðóá.
– ïðî÷åå - 50 ìëí. ðóá.

• Ñòîèìîñòü ïîòðåáëÿåìîé ýëåêòðîýíåðãèè â ìåñÿö îáû÷íî ñîñòàâëÿåò 50% îò
ñòîèìîñòè ãëèíû.
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Îòäåë ïëàíèðîâàíèÿ ñîñòàâèë ïëàí îò÷åòà î ïðèáûëÿõ è óáûòêàõ íà
ñëåäóþùèå 6 ìåñÿöåâ è ïåðåäàë åãî â íàëîãîâûé îòäåë

Ìåñÿö

Âàëîâàÿ ïðèáûëü: 105 105 105 105 105 105

ìëí. ðóá. 1 3 3 4 5 6

Âûðó÷êà âêë. 810 810 810 810 810 810

     Òàðåëêè 320 320 320 320 320 320

     ×àøêè 240 240 240 240 240 240

     Ñòàòóýòêè 250 250 250 250 250 250

Ñ ó÷åòîì ÑÐÒ (705) (705) (705) (705) (705) (705)

     Ìàòåðèàëû (401) (401) (401) (401) (401) (401)

     Ýëåêòðîýíåðãèÿ (125) (125) (125) (125) (125) (125)

     Òðóä (97) (97) (97) (97) (97) (97)

     Óïðàâëåíèå è àäìèíèñòðàöèÿ (60) (60) (60) (60) (60) (60)

     Àìîðòèçàöèÿ (22) (22) (22) (22) (22) (22)

Ïåðâîå çàìå÷àíèå - ó÷èòûâàéòå ÍÄÑ è íàëîãè íà ôîíä çàðàáîòíîé ïëàòû: 
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Çàäàíèå 1:

a) Ðàññ÷èòàéòå íàëîãè íà ôîíä çàðàáîòíîé ïëàòû (ñòàâêà 39,5%),

ïðåäïîëàãàÿ, ÷òî çàòðàòû íà îïëàòó òðóäà, óïðàâëåíèå è àäìèíèñòðàöèþ

ïîëíîñòüþ ÿâëÿþòñÿ ïðîèçâîäíãûìè îò çàðïëàòû.

á) Ðàññ÷èòàéòå âûïëàòû íàëîãà íà äîáàâëåííóþ ñòîèìîñòü ãîñóäàðñòâó

(ñòàâêà 20%), åñëè ïðåäïðèÿòèå ïëàíèðóåò ýêñïîðòèðîâàòü 50%

ñòàòóýòîê, 30% ÷àøåê è 20% òàðåëîê. Îäíà òðåòü âñåãî ñûðüÿ è

ýëåêòðîýíåðãèè áóäóò èñïîëüçîâàíû äëÿ ïðîèçâîäñòâà ýêñïîðòíîé

ïðîäóêöèè. Ñðàâíèòå ñ âàðèàíòîì, êîãäà âñÿ ïðîäóêöèÿ ðåàëèçóåòñÿ ó

ñåáÿ â ñòðàíå.

â) Êàê èçìåíÿåòñÿ âàëîâàÿ ïðèáûëü ñ ó÷åòîì íàëîãîâ?
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Øàáëîí ðåøåíèÿ çàäàíèÿ 1

  a) Íàëîãè è âûïëàòû íà/â ôîíä çàðàáîòíîé ïëàòû (39.5%)

 = Âñåãî çàðàáîòíàÿ ïëàòà ________* 39.5% = ________

 

 á) Âûïëàòà ÍÄÑ (ñ ó÷åòîì ýêñïîðòà):

• Ñòîèìîñòü ðåàëèçàöèè çàãðàíèöó  (áåç ÍÄÑ) = âñåãî çàïëàíèðîâàííàÿ

ðåàëèçàöèÿ ïðîäóêöèè ________  Õ  ýêñïîðò %________ =  ________

• ÍÄÑ îò ðåàëèçàöèè = (Âñåãî ðåàëèçàöèÿ ________ - ýêñïîðòíàÿ

ðåàëèçàöèÿ ________)  Õ  ÍÄÑ % ________ =  ________

• ÍÄÑ çà çàêóïêó òîâàðà = âñåãî ìàòåðèàëû è ýëåêòðîýíåðãèÿ ________  Õ

ÍÄÑ % ________ =  ________

• Ñóììà âûïëàò ãîñóäàðñòâó = ÍÄÑ îò ðåàëèçàöèè ________  - ÍÄÑ çà

çàêóïêè ________  =  ________

  á-1) Âûïëàòà ÍÄÑ (ðåàëèçàöèÿ â ñòðàíå)

• Ñóììà âûïëàòû ãîñóäàðñòâó =  ÍÄÑ îò ðåàëèçàöèè ________  - ÍÄÑ çà

çàêóïêè ________ =  ________
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Ìû äîëæíû ó÷èòûâàòü íàëîãè íà ïðèáûëü è èìóùåñòâî!

Ôðàãìåíò îò÷åòà î ïðèáûëÿõ è óáûòêàõ ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ è íàëîãîâ íà ôîíä 
çàðàáîòíîé ïëàòû (ýêñïîðòíûé âàðèàíò) 

Ìåñÿö

ìëí. ðóá. 1 2 3 4 5 6

Âûðó÷êà âêë. 919.80 919.80 919.80 919.80 919.80 919.80

     Òàðåëêè 320.00 320.00 320.00 320.00 320.00 320.00

     ×àøêè 240.00 240.00 240.00 240.00 240.00 240.00

     Ñòàòóýòêè 250.00 250.00 250.00 250.00 250.00 250.00

     ÍÄÑ - ðåàëèçàöèÿ (20%) 109.80 109.80 109.80 109.80 109.80 109.80

Ñåáåñòîèìîñòü, âêë. (871.99) (871.99) (871.99) (871.99) (871.99) (871.99)

     Ìàòåðèàëû (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) (401.00)

     Ýëåêòðîýíåðãèÿ (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) (125.00)

     ÍÄÑ - çàêóïêè (20%) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20)

     Çàðïëàòà (97.20) (97.20) (97.20) (97.20) (97.20) (97.20)

     Óïðàâëåíèå è àäìèíèñòðàöèÿ (60.00) (60.00) (60.00) (60.00) (60.00) (60.00)

     Ñîöèàëüíûå âûïëàòû (62.09) (62.09) (62.09) (62.09) (62.09) (62.09)

     Àìîðòèçàöèÿ (21.50) (21.50) (21.50) (21.50) (21.50) (21.50)

Âàëîâàÿ ïðèáûëü: 47.81 47.81 47.81 47.81 47.81 47.81

ÍÄÑ ê çà÷åòó (4.60) (4.60) (4.60) (4.60) (4.60) (4.60)

Äîõîä ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ: 43.21 43.21 43.21 43.21 43.21 43.21
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Çàäàíèå 2:

a) Ðàññ÷èòàéòå ïëàíèðóåìûé åæåìåñÿ÷íûé íàëîã íà èìóùåñòâî (ñòàâêà 2%),

åñëè ñðåäíåãîäîâàÿ ñòîèìîñòü èìóùåñòâà ïðåäïîëàãàåòñÿ  â ðàçìåðå

6.071 ìëí. ðóá.

á) Ðàññ÷èòàéòå ïëàíèðóåìûé åæåìåñÿ÷íûé íàëîã íà ïðèáûëü (ñòàâêà 35%).

â) Êàêîé ïðîöåíò îò âàëîâîé ïðèáûëè ñîñòàâëÿþò ýòè 2 íàëîãà?
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Øàáëîí ðåøåíèÿ çàäàíèÿ 2

  a) Íàëîã íà èìóùåñòâî (åæåìåñÿ÷íàÿ ÷àñòü) =

= Ñðåäíåãîäîâàÿ ñòîèìîñòü ñîáñòâåííîñòè________  Õ ñòàâêà íàëîãà íà

èìóùåñòâî % ________ / 12 ìåñÿöåâ = ________

  á) Íàëîã íà ïðèáûëü =

= Äîõîä (ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ è íàëîãà íà èìóùåñòâî) ________ Õ ñòàâêà

íàëîãà íà ïðèáûëü % ________ = ________

 

  â) Ïðîöåíò íàëîãîâ â äîõîäå ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ

= (íàëîã íà èìóùåñòâî ________ + íàëîã íà ïðèáûëü ________ ) / äîõîä ïîñëå

óïëàòû ÍÄÑ ________ = ________ %
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Èçìåíèò ëè ïðèìåíåíèå ìåòîäà ËÈÔÎ íàø ÷èñòûé äîõîä?

Îò÷åò î ïðèáûëÿõ è óáûòêàõ ñ ó÷åòîì íàëîãîâ íà ïðèáûëü è íà èìóùåñòâî: 

Ìåñÿö

ìëí. ðóá. 1 3 3 4 5 6

Ñ ó÷åòîì ðåàëèçàöèè
     Òàðåëêè
     ×àøêè
     Ñòàòóýòêè
     ÍÄÑ - ïðîäàæè (20%)

Ñ ó÷åòîì ÑÐÒ
     Ìàòåðèàëû
     Ýëåêòðîýíåðãèÿ
     ÍÄÑ - çàêóïêè (20%)
     Òðóä
     Óïðàâëåíèå è àäìèíèñòðàöèÿ
     Ñîöèàëüíûå âûïëàòû
     Àìîðòèçàöèÿ

Âàëîâàÿ ïðèáûëü:
Óïëàòà ÍÄÑ

Äîõîä ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ:

Íàëîã íà èìóùåñòâî (2%)

        Äîõîä äî óïëàòû íàëîãà íà ïðèáûëü
Íàëîã íà ïðèáûëü (35%)

×èñòûé äîõîä ïîñëå óïëàòû íàëîãîâ:

919.80
320.00
240.00
250.00
109.80

(871.99)
(401.00)
(125.00)
(105.20)
(97.20)
(60.00)
(62.09)
(21.50)

47.81
(4.60)
43.21

(10.12)

33.09
(11.58)

21.51

919.80
320.00
240.00
250.00
109.80

(871.99)
(401.00)
(125.00)
(105.20)
(97.20)
(60.00)
(62.09)
(21.50)

47.81
(4.60)
43.21

(10.12)

33.09
(11.58)

21.51

919.80
320.00
240.00
250.00
109.80

(871.99)
(401.00)
(125.00)
(105.20)
(97.20)
(60.00)
(62.09)
(21.50)

47.81
(4.60)
43.21

(10.12)

33.09
(11.58)

21.51

919.80
320.00
240.00
250.00
109.80

(871.99)
(401.00)
(125.00)
(105.20)
(97.20)
(60.00)
(62.09)
(21.50)

47.81
(4.60)
43.21

(10.12)

33.09
(11.58)

21.51

919.80
320.00
240.00
250.00
109.80

(871.99)
(401.00)
(125.00)
(105.20)
(97.20)
(60.00)
(62.09)
(21.50)

47.81
(4.60)
43.21

(10.12)

33.09
(11.58)

21.51

919.80
320.00
240.00
250.00
109.80

(871.99)
(401.00)
(125.00)
(105.20)
(97.20)
(60.00)
(62.09)
(21.50)

47.81
(4.60)
43.21

(10.12)

33.09
(11.58)

21.51
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Çàäàíèå 3:

à)  Â íàñòîÿùåå âðåìÿ ïðåäïðèÿòèå èñïîëüçóåò ìåòîä ñðåäíåâçâåøåííîé

îöåíêè çàïàñîâ. Åñëè çàìåíèòü åãî íà ìåòîä ËÈÔÎ, òî åæåìåñÿ÷íûå

çàòðàòû íà ìàòåðèàëû ïîâûñÿòñÿ äî 459 ìëí. ðóá., à åæåìåñÿ÷íàÿ

ñòîèìîñòü êîíå÷íûõ çàïàñîâ ñíèçèòñÿ äî 293 ìëí. ðóá. (è

ñîîòâåòñòâåííî ñðåäíåãîäîâàÿ ñòîèìîñòü èìóùåñòâà  ñîñòàâèò 5.963

ìëí. ðóá.). Êàê ýòî îòðàçèòñÿ íà:

• Íàëîãå íà ïðèáûëü,

• Íàëîãå íà èìóùåñòâî è

• ×èñòîì äîõîäå ïîñëå óïëàòû  íàëîãîâ?
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Øàáëîí ðåøåíèÿ çàäàíèÿ 3

Ýòàïû ðåøåíèÿ:

a) Ââåäèòå íîâóþ ñòîèìîñòü

ìàòåðèàëîâ â ÑÐÒ

á) Ïðåäïîëîæèì, ÷òî ÍÄÑ íà

çàêóïêó íå èçìåíèòñÿ

â) Ðàññ÷èòàéòå íîâóþ

ñåáåñòîèìîñòü è âàëîâóþ

ïðèáûëü

ã) Ïåðåñ÷èòàéòå äîõîä ïîñëå

óïëàòû ÍÄÑ

ä) Èñïîëüçóéòå èçó÷åííûé

ìàòåðèàë âî âðåìÿ âûïîëíåíèÿ

çàäàíèÿ 2 è ïåðåñ÷èòàéòå íàëîã

íà ïðèáûëü è íàëîã íà

èìóùåñòâî

å) Ïåðåñ÷èòàéòå ÷èñòûé äîõîä

ïîñëå óïëàòû íàëîãîâ

Ìåòîä îöåí. çàï.

(105.20)

ìëí. ðóá.. Ñðåäí. ÖÏÅ

Âñåãî ïîëó÷åíî 919.80 919.80
     Òàðåëêè 320.00 320.00
     ×àøêè 240.00 240.00
     Ñòàòóýòêè 250.00 250.00
     ÍÄÑ - ðåàëèçàöèÿ (20%) 109.80 109.80

Ñåáåñòîèìîñòü (871.99)
     Ìàòåðèàëû (401.00)
     Ýëåêòðîýíåðãèÿ (125.00) (125.00)
     ÍÄÑ - çàêóïêà (20%) (105.20)
     Çàðïëàòà (97.20) (97.20)
     Óïðàâëåíèå è àäìèíèñòð. (60.00) (60.00)
     Ñîöèàëüíûå âûïëàòû (62.09) (62.09)
     Àìîðòèçàöèÿ (21.50) (21.50)

Âàëîâàÿ ïðèáûëü: 47.81
Óïëàòà ÍÄÑ (4.60) (4.60)

Äîõîä ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ: 43.21

Íàëîã íà èìóùåñòâî (2%) (10.12)

        Äîõîä äî íàëîãà íà ïðèáûëü 33.09
Íàëîã íà ïðèáûëü (35%) (11.58)

×èñòûé äîõîä ïîñëå íàëîãà: 21.51
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Ðóêîâîäñòâó ïðåäïðèÿòèÿ íåîáõîäèìî âûáèðàòü ìåæäó áîëåå
íèçêîé ïðèáûëüþ è ìåíüøèìè íàëîãàìè

Ïðè îöåíêå ñòîèìîñòè çàïàñîâ , çàìåíà
ìåòîäà ñðåäíåâçâåøåííîé îöåíêè íà
ìåòîä ËÈÔÎ óìåíüøèò äîõîä è,
ñëåäîâàòåëüíî, óìåíüøèò ñóììó
íàëîãà íà ïðèáûëü è ñîêðàòèò
êðàòêîñðî÷íûå âûïëàòû äåíåæíûõ
ñðåäñòâ

 Ðåøåíèå î ïðèìåíåíèè îäíîãî  èç
ìåòîäîâ îöåíêè çàïàñîâ  çàâèñèò
îò ôèíàíñîâîãî ïîëîæåíèÿ
ïðåäïðèÿòèÿ è ïðèîðèòåòîâ
óïðàâëåíèÿ. Íàïðèìåð:

• Åñëè ïðåäïðèÿòèå èùåò
èíâåñòîðîâ, îíî äîëæíî ïîêàçàòü
áîëåå âûñîêèé  ïîòåíöèàë ïî
ïðèáûëè

• Åñëè ïðåäïðèÿòèå èñïûòûâàåò
íåõâàòêó ñðåäñòâ, îíî äîëæíî èõ
ýêîíîìèòü  íàñêîëüêî ýòî
âîçìîæíî

     Óïðàâëåíèå è àäìèíèñòð.

Ìåòîä îöåí. çàï.
ìëí. ðóá. Ñðåäí. ËÈÔÎ
Ñ ó÷åòîì ðåàëèçàöèè 919.80 919.80
     Òàðåëêè 320.00 320.00
     ×àøêè 240.00 240.00
     Ñòàòóýòêè 250.00 250.00
     ÍÄÑ - ðåàëèçàöèÿ (20%) 109.80 109.80

 Ñ ó÷åòîì ÑÐÒ (871.99) (929.99)
     Ìàòåðèàëû (401.00) (459.00)
     Ýëåêòðîýíåðãèÿ (125.00) (125.00)
     ÍÄÑ - çàêóïêà (20%) (105.20) (105.20)
     Òðóä (97.20) (97.20)

(60.00) (60.00)
     Ñîöèàëüíûå âûïëàòû (62.09) (62.09)
     Àìîðòèçàöèÿ (21.50) (21.50)

Âàëîâàÿ ïðèáûëü: 47.81 (10.19)
Óïëàòà ÍÄÑ (4.60) (4.60)

Äîõîä ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ: 43.21 (14.79)
Íàëîã íà èìóùåñòâî (2%) (10.12) (9.94)

   Äîõîä äî íàëîãà íà ïðèáûëü 33.09 (24.73)
Íàëîã íà ïðèáûëü (35%) (11.58) 0
×èñòûé äîõîä ïîñëå íàëîãîâ: 21.51 (24.73)
×èñòûé äåíåæíûé ïîòîê 43.01 (3.23)
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Çàêóïêà íîâîãî îáîðóäîâàíèÿ

À òåïåðü ïðîàíàëèçèðóåì, êàê ïðàâèëüíîå
íàëîãîâîå ïëàíèðîâàíèå ìîæåò ïîâëèÿòü
íà ïðèíÿòèå âàæíîãî ðåøåíèÿ ðóêîâîäñòâà
ïðåäïðèÿòèÿ - çàêóïêó íîâîãî
îáîðóäîâàíèÿ.

Ïðåäûñòîðèÿ:

• Ðóêîâîäñòâî ïðåäïðèÿòèÿ ïî
ïðîèçâîäñòâó ôàðôîðîâûõ
èçäåëèé ðàññìàòðèâàåò âîïðîñ î
çàêóïêå íîâîãî îáîðóäîâàíèÿ è
åãî ðåçóëüòàòîâ íà
ïðîèçâîäñòâåííóþ äåÿòåëüíîñòü
ïðåäïðèÿòèÿ.

Ïîäðîáíî î çàêóïêå:

• Òàê êàê ïðåäïðèÿòèå íàïðàâèëî
ñîáñòâåííûå ñðåäñòâà íà çàêóïêó
îáîðóäîâàíèÿ, åìó ïîòðåáîâàëñÿ
êðåäèò íà ñóììó 1.000  ìëí. ðóá.
íà ïîïîëíåíèå îáîðîòíûõ
ñðåäñòâ. Åãî ìîæíî âçÿòü ïîä
ïðîöåíòíóþ ñòàâêó Öåíòðàëüíîãî
Áàíêà (40% ãîäîâûõ) -
(ìàëîâåðîÿòíî) èëè ïîä 60%

• Ïðåäïðèÿòèå çàêóïèò ëèíèþ
ïîêðàñêè, êîòîðàÿ çàìåíÿåò ïî
ïðîèçâîäèòåëüíîñòè 50 ðàñïèñ÷,
6 ìàñòåðîâ è 2 ðóêîâîäèòåëåé

• Àìîðòèçàöèÿ îáîðóäîâàíèÿ
ñîñòàâèò 6.7% â ãîä

Ìåñÿö
ìëí. ðóá.

Ñ ó÷åòîì ðåàëèçàöèè.
     Òàðåëêè

     ×àøêè
     Ñòàòóýòêè

     ÍÄÑ - ïðîäàæà (20%)

Ñ ó÷åòîì ÑÐÒ
     Ìàòåðèàëû

     Ýëåêòðîýíåðãèÿ

     ÍÄÑ - çàêóïêà (20%)
     Òðóä

     Óïðàâë. è àäìèíèñòð.
     Ñîöèàëüí. âûïëàòû

     Àìîðòèçàöèÿ

Óïëàòà ÍÄÑ

Íàëîã íà èìóùåñòâ. (2%)

        Äîõîä äî íàëîã. íà ïðèá.
Íàëîã íà ïðèáûëü (35%)
×èñò. äîõîä ïîñëå íàëîã.:

×èñòûé äåíåæíûé ïîòîê 43.01 ...

1 ... 6

919.80 ...
320.00 ...

240.00 ...
250.00 ...

109.80 ...
...

(871.99) ...

(401.00) ...

(125.00) ...
(105.20) ...

(97.20) ...

(60.00) ...
(62.09) ...

(21.50) ...
...

Âàëîâàÿ ïðèáûëü: 47.81 ...
(4.60) ...

Äîõîä ïîñëå ÍÄÑ: 43.21 ...
(10.12) ...

33.09 ...

(11.58) ...
21.51 ...

43.01

919.80
320.00

240.00
250.00

109.80

(871.99)
(401.00)

(125.00)
(105.20)

(97.20)
(60.00)
(62.09)

(21.50)

47.81
(4.60)

43.21
(10.12)

33.09

(11.58)
21.51
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Çàäàíèå 4:

 

• Èñïîëüçóÿ âñþ èíôîðìàöèþ èç ïðåäûäóùèõ çàäàíèé, ïîïûòàéòåñü

ââåñòè çàêóïêó îáîðóäîâàíèÿ (ðàññìîòðèòå îáå ñòàâêè) â âàø

îïåðàöèîííûé áþäæåò (ÍÄÑ çà îáîðóäîâàíèå íå ñ÷èòàòü).

• Êàê çàêóïêà îáîðóäîâàíèÿ ïîâëèÿåò íà:

– (a) íàëîãè ñ ôîíäà îïëàòû òðóäà,

– (á) íàëîã íà ïðèáûëü,

– (â) íàëîã íà èìóùåñòâî?

• Êàê çàêóïêà ïîâëèÿåò íà:

– (ã) ÷èñòûé äîõîä ïîñëå óïëàòû íàëîãà

– (ä) äåíåæíûé ïîòîê ïîñëå óïëàòû íàëîãà
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Âû ìîæåòå èñïîëüçîâàòü ýòó òàáëèöó ïðè ðàñ÷åòàõ (âàðèàíò ñ
íàëîãîâîé ñòàâêîé Öåíòðàëüíîãî áàíêà)

Ìåñÿö
ìëí. ðóá. 1 2          3          4          5          6          
Ñ ó÷åòîì ðåàëèçàöèè 919.80 919.80 919.80  919.80  919.80  919.80  
     Òàðåëêè 320.00 320.00 320.00  320.00  320.00  320.00  
     ×àøêè 240.00 240.00 240.00  240.00  240.00  240.00  
     Ñòàòóýòêè 250.00 250.00 250.00  250.00  250.00  250.00  
     ÍÄÑ - ðåàëèçàöèÿ (20%) 109.80 109.80 109.80  109.80  109.80  109.80  

Ñ ó÷åòîì ÑÐÒ     
     ìàòåðèàëû (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) 
     Ýëåêòðîýíåðãèÿ (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) 
     ÍÄÑ - çàêóïêà (20%) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) 
     Òðóä
     Óïðàâëåí. è àäìèíèñòð.
     Ñîöèàëüíûå âûïëàòû
     Àìîðòèçàöèÿ

Âàëîâàÿ ïðèáûëü:
Óïëàòà ÍÄÑ (4.60) (4.60) (4.60)    (4.60)    (4.60)    (4.60)    

Äîõîä ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ:
Íàëîã íà èìóùåñòâî (2%)

       Äîõîä äî íàëîãà íà ïðèáûëü
Íàëîã íà ïðèáûëü  (35%)
×èñòûé äîõîä ïîñëå íàëîãà:

Âûïëàòà ïðîöåíòîâ

×èñòûé äåíåæíûé ïîòîê
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Âû ìîæåòå èñïîëüçîâàòü ýòó òàáëèöó ïðè ðàñ÷åòàõ (âàðèàíò
êîììåð÷åñêîé ñòàâêè)

ìëí. ðóá. 1 2          3          4          5          6          
Ñ ó÷åòîì ðåàëèçàöèè 919.80 919.80 919.80  919.80  919.80  919.80  
     Òàðåëêè 320.00 320.00 320.00  320.00  320.00  320.00  
     ×àøêè 240.00 240.00 240.00  240.00  240.00  240.00  
     Ñòàòóýòêè 250.00 250.00 250.00  250.00  250.00  250.00  
     ÍÄÑ - ðåàëèçàöèÿ (20%) 109.80 109.80 109.80  109.80  109.80  109.80  

Ñ ó÷åòîì ÑÐÒ     
     Ìàòåðèàëû (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) (401.00) 
     Ýëåêòðîýíåðãèÿ (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) (125.00) 
     ÍÄÑ - çàêóïêà (20%) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) (105.20) 
     Òðóä
     Óïðàâëåí. è àäìèíèñòð.
     Ñîöèàëüíûå âûïëàòû
     Àìîðòèçàöèÿ

Âàëîâàÿ ïðèáûëü:
Óïëàòà ÍÄÑ (4.60) (4.60) (4.60)    (4.60)    (4.60)    (4.60)    

Äîõîä ïîñëå óïëàòû ÍÄÑ:
Íàëîã íà èìóùåñòâî (2%)

        Äîõîä äî íàëîãà íà ïðèáûëü
Íàëîã íà ïðèáûëü  (35%)

×èñòûé äîõîä ïîñëå íàëîãà:
Âûïëàòà ïðîöåíòîâ (íå âêë.)
×èñ. äîõîä ïîñëå âûï.ïðîö.
×èñòûé äåíåæíûé ïîòîê

Âûïëàòà ïðîöåíòîâ (âêë)
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Âêëþ÷åíèå íàëîãîâ â äåíåæíûé ïîòîê

Ïîñëå ïëàíèðîâàíèÿ îò÷åòà î ïðèáûëÿõ è óáûòêàõ,
ñ ïîìîùüþ äàííîãî øàáëîíà, ìîæíî ëåãêî
ðàññ÷èòàòü, ñêîëüêî äåíåã íóæíî åæåìåñÿ÷íî íà
îïåðàöèîííóþ äåÿòåëüíîñòü: Äåíåæ. ñðåä. â íà÷.ïåðèîäà

Îò÷åò î ïðèáûëÿõ è óáûòêàõ Ïëàíîâûå èçìåíåíèÿ â áàëàíñå Îò÷åò î äâèæ. äåí. ñðåäñòâ

Ïðîäàæè  (Ióâåëè÷.) óìåíüø.  ñ÷åòîâ ê ïîëó÷åíèþ  Äåíüãè, ïîëó÷. îò ïîêóïàòåë.
óâåëè÷. (óìåíüø.)  äîõîäîâ áóäóù. ïåðèîäîâ

Ðàñõîä ìàòåðèàëîâ è ýíåðãèè (óâåëè÷.) óìåíüø. çàïàñîâ Äåíüãè, âûïëà÷.ïîñòàâùèêàì
óâåëè÷. (óìåíüø.) ïî ñ÷åòàì ê îïëàòå

Ðàñõîäû íà îïëàòó òðóäà óâåëè÷. (óìåíüø.) çàäîëæ. ïî çàð. ïëàòå Äåíüãè, âûïëà÷. ðàáîòíèêàì

Íàëîãè íà ôîíä îïëàòû òðóäà 
(39.5%)

óâåëè÷. (óìåíüø.) íàëîãà íà ôîíä çàð. ïëàòû Äåíüãè, óïë÷. íà íàëîãè íà 
ôîíä çàðàáîòíîé ïëàòû

 Àäìèí.-óïðàâëåí÷åñêèå ðàñõîäû óâåëè÷. (óìåíüø.)  çàäîëæ. ïî àäì.-óï. ðàñõ.  

Ðàñõîäû íà àìîðòèçàöèþ

Ðàñõîäû íà îïëàòó íàëîãîâ óâåëè÷.(óìåíüø.) çàäîëæåííîñòè ïî ÍÄÑ Äåíüãè, óïëà÷åííûå íà íàëîã

óâåëè÷. (óìåíüø.) çàäîëæ. ïî íàëîã íà ïðèá.

óâåëè÷. (óìåíüø.) çàäîëæ. ïî íàëîã. íà èìóù.
óìåíüø. (óìåíüø.) çàäîëæ. ïî äð. íàëîãàì

×èñòûé äîõîä ïîñëå âûïëàòû ïðîöåíòîâ (Óáûòêè) Äåíüãè, ïîëó÷. îò îïåðàö
äåÿòåëüíîñòè
Èçáûòîê. äåí. ñð. (íåîá.)

Ðàñõîäû íà âûïëàòó

ïðîöåíòîâ

óâåëè÷. (óìåíüø.) çàäîëæ. ïî âûïëàòå

ïðîöåíòîâ
Äåíüãè, óïëà÷åííûå ïî

ïðîöåíòàì

Àäìèí. âûïëàòû
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Íà÷íåì ñ îïåðàöèé ïðåäïðèÿòèÿ ïî ïðîèçâîäñòâó ôàðôîðîâûõ
èçäåëèé çà øåñòèìåñÿ÷íûé ïåðèîä...

 Íà ÿíâàðü ìåñÿö ðóêîâîäñòâî ïðåäïðèÿòèÿ
ñäåëàëî ñëåäóþùèå ïðåäïîëîæåíèÿ
îòíîñèòåëüíî ïëàíèðóåìûõ èçìåíåíèé â
áàëàíñå

• Â íà÷àëå ãîäà ïðåäïðèÿòèå áóäåò
èìåòü 194 ìëí. ðóá.

• Â ÿíâàðå ñ÷åòà ê ïîëó÷åíèþ
óìåíüøàòüñÿ íà 10 ìëí. ðóá.

• Äîõîäû áóäóùèõ ïåðèîäîâ ñíèçÿòñÿ íà
20 ìëí. ðóá.

• Ïðåäïðèÿòèå óâåëè÷èò çàïàñû íà 23
ìëí. ðóá.

• Â ÿíâàðå ñ÷åòà ê îïëàòå ñíèçÿòñÿ íà 25
ìëí. ðóá.

• Ïðåäïðèÿòèå ïëàíèðóåò âûïëà÷èâàòü
çàðàáîòíóþ ïëàòó ðàáîòíèêàì,
ðóêîâîäñòâó è îò÷èñëÿòü ñðåäñòâà â
ôîíä îïëàòû òðóäà ñîîòâåòñòâåííî 50,
40 è 60 ìëí. ðóá.

• Ïðåäïðèÿòèå ïîãàñèò ÷àñòü ñâîåé
çàäîëæåííîñòè ïî íàëîãó íà ïðèáûëü-
100 ìëí. ðóá.

• Ïî ïðîöåíòàì ê îïëàòå èçìåíåíèé íå
ïðåäïîëàãàåòñÿ.

ìëí. ðóá

Ñ ó÷åòîì ðåàëèçàöèè
     Òàðåëêè

     ×àøêè
     Ñòàòóýòêè

     ÍÄÑ - ïðîäàæà (20%)

 Ñ ó÷åòîì ÑÐÒ
     Ìàòåðèàëû

     Ýëåêòðîýíåðãèÿ
     ÍÄÑ - çàêóïêà (20%)

     Òðóä
     Óïðàâëåíèå è àäìèíèñòð.

     Ñîöèàëüíûå âûïëàòû
     Àìîðòèçàöèÿ

Ìåñÿö
1

919.80
320.00

240.00
250.00

109.80

(822.61)
(401.00)

(125.00)
(105.20)

(61.80)
(56.00)

(46.53)
(27.08)

Óïëàòà ÍÄÑ

Íàëîã íà èìóùåñòâî (2%)

Íàëîã íà ïðèáûëü (35%)

Âàëîâàÿ ïðèáûëü: 63.86
(4.60)

Äîõîä ïîñëå ÍÄÑ: 59.26
(10.12)

  49.14
(17.20)

×èñòûé äîõîä ïîñëå íàëîãà:  31.94

     Óïëàòà ïðîöåíòîâ (33.33)
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Äîìàøíåå çàäàíèå

Çàäàíèå: Ñ ïîìîùüþ ýòîãî øàáëîíà è èìåþùåéñÿ
èíôîðìàöèè ðàññ÷èòàéòå äåíåæíûå ñðåäñòâà, ïîëó÷åííûå
îò îïåðàöèé, è íåîáõîäèìîñòü äîïîëíèòåëüíûõ äåíåæíûõ
ñðåäñòâ (åñëè åñòü) íà ÿíâàðü: Äåíåæ. ñðåä. â íà÷.ïåðèîäà

Îò÷åò î ïðèáûëÿõ è óáûòêàõ Ïëàíîâûå èçìåíåíèÿ â áàëàíñå Îò÷åò î äâèæ. äåí. ñðåäñòâ

Ïðîäàæè  (Ióâ.____) óì.______  ñ÷åòîâ ê ïîëó÷åíèþ  Äåíüãè, ïîëó÷åííûå îò 

ïîêóïàòåëåé ________________óâ._____ (óì____)   äîõîäîâ áóäóù. ïåðèîäîâ 

Ðàñõîä ìàòåðèàëîâ è ýíåðãèè (óâ._____) óì._____  çàïàñîâ Äåíüãè, âûïëà÷åííûå 
ïîñòàâùèêàì________________óâ_____ (óì.______) ïî ñ÷åòàì ê îïëàòå

Ðàñõîäû íà îïëàòó òðóäà óâ._____ (óì.______) çàäîëæ. ïî çàð. ïëàòå Äåíüãè, âûïëà÷åííûå

ðàáîòíèêàì__________________
Íàëîãè íà ôîíä îïëàòû òðóäà 
(39.5%)

óâ.____ (óì._____) íàëîãà íà ôîíä çàð. ïëàòû Äåíüãè, óïë÷. íà íàëîãè íà 
ôîíä çàðàáîòíîé ïëàòû______

 Àäìèí.-óïðàâëåí÷åñêèå ðàñõîäû óâ._____ (óì._____)  çàäîëæ. ïî àäì.-óï. ðàñõ.  

Ðàñõîäû íà àìîðòèçàöèþ

Ðàñõîäû íà îïëàòó íàëîãîâ óâ.______(óì._____) çàäîëæåííîñòè ïî ÍÄÑ Äåíüãè, óïëà÷åííûå 

íà íàëîãè____________________óâ._____ (óì.____) çàäîëæ. ïî íàëîã íà ïðèá.

óâ._____ (óì._____) çàäîëæ. ïî íàëîã. íà èìóù.
óì._____ (óì._____) çàäîëæ. ïî äð. íàëîãàì

×èñòûé äîõîä ïîñëå âûïëàòû ïðîöåíòîâ (Óáûòêè) Äåíüãè, ïîëó÷. îò îïåðàö
äåÿòåëüíîñòè
Ïðåâûø. äåí. ñð.(íåîá.)_

Ðàñõîäû íà âûïëàòó

ïðîöåíòîâ

óâ______ (óì.______) çàäîëæ. ïî âûïëàòå

ïðîöåíòîâ
Äåíüãè, óïëà÷åííûå ïî

ïðîöåíòàì__________________

Àäìèí. âûïëàòû______________
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Ïî÷åìó æå íàì íå õâàòàåò íàëè÷íûõ, åñëè ó íàñ çàïëàíèðîâàíà
ïðèáûëü?

Ðåøåíèå çàäàíèÿ:

?

Äåíåæ íà÷.ïåðèîäà         194.00

Îò÷åò î ïðèáûëÿõ è óáûòêàõ Ïëàíîâûå èçìåíåíèÿ â áàëàíñå Îò÷åò î äâèæ. äåí. ñðåäñòâ

Ïðîäàæè  (Ióâ.____) óì.____10  ñ÷åòîâ ê ïîëó÷åíèþ  Äåíüãè, ïîëó÷åííûå îò 

ïîêóïàòåëåé _________    909.80óâ._____ (óì__20)   äîõîäîâ áóäóù. ïåðèîäîâ 

Ðàñõîä ìàòåðèàëîâ è ýíåðãèè (óâ.___23) óì._____  çàïàñîâ Äåíüãè, âûïëà÷åííûå 
ïîñòàâùèêàì________   (679.20)óâ_____ (óì.____25) ïî ñ÷åòàì ê îïëàòå

Ðàñõîäû íà îïëàòó òðóäà óâ._____ (óì.____50) çàäîëæ. ïî çàð. ïëàòå Äåíüãè, âûïëà÷åííûå

ðàáîòíèêàì_________    (111.80)
Íàëîãè íà ôîíä îïëàòû òðóäà 

(39.5%)

óâ.____ (óì.___60) íàëîãà íà ôîíä çàðïëàòû Äåíüãè, óïë÷. íà íàëîãè íà 

ôîíä çàðàáîòíîé ïëàòû (105.53)
Àäìèí.-óïðàâëåí÷åñêèå ðàñõîäû óâ._____ (óì.___40) çàäîëæ. ïî àäì.-óï. ðàñõ.  

Ðàñõîäû íà àìîðòèçàöèþ

Ðàñõîäû íà îïëàòó íàëîãîâ óâ.______(óì._____) çàäîëæåííîñòè ïî ÍÄÑ Äåíüãè, óïëà÷åííûå 

íà íàëîãè____________   (131.92)óâ._____ (óì.__100) çàäîëæ. íàëîã íà ïðèá.

óâ._____ (óì._____) çàäîëæ. ïî íàëîã. íà èìóù.
óì._____ (óì._____) çàäîëæ. ïî äð. íàëîãàì

×èñòûé äîõîä ïîñëå âûïëàòû ïðîöåíòîâ (Óáûòêè) 31.94 Äåíüãè, ïîëó÷. îò îïåðàö
äåÿòåëüíîñòè        (247.98)

Èçáûòîê äåí. ñð.(ïîòð)

                                (53.98)

Ðàñõîäû íà âûïëàòó

ïðîöåíòîâ

óâ______ (óì.______) çàäîëæ. ïî âûïëàòå

ïðîöåíòîâ
Äåíüãè, óïëà÷åííûå ïî

ïðîöåíòàì_____________ (33.33)

Â äîïîëíåíèè ê ïëàíèðîâàíèþ äîõîäîâ è ðàñõîäîâ î÷åíü
âàæíî ïëàíèðîâàòü òàêæå è äâèæåíèå íàëè÷íîñòè,

ïîêàçûâàþùåå ïîòðåáíîñòè èëè èçáûòîê äåíåã íà
ïðåäïðèÿòèè

Àäìèí. âûïëàòû_________(96.00)


